
ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

HOTĂRÂREA

NR. 19

privind aprobarea completării și actualizării inventarului bunurilor

care alcătuiesc domeniul public al unităţii administrativ - teritoriale

comuna Ciocani, județul Vaslui

Având în vedere:

- Prevederile art. 554, art. 858, art. 859, art. 860 – art. 878, din Legea Nr.

287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;
- Prevederile art. 287, Anexa Nr. 4 “Lista cuprinzând unele bunuri care aparţin
domeniului public al comunei, al oraşului sau al municipiului” din O.U.G. Nr.

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile din O.G. Nr. 43/197 privind regimul drumurilor, cu modificările și
completările ulterioare;
- Prevederile H.G. Nr. 21369/2004 pentru aprobarea Catalogului privind
clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările și
completările ulterioare;
- Prevederile art. 4, alin. (2), alin. (3), alin. (4), art. 5 din Legea Nr. 18/1991
privind fondul funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Legii Nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Ordinului A.N.C.P.I. Nr. 600/2023 pentru aprobarea

Regulamentului de recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară;
- Prevederile H.G. Nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al
comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor;
- Avizul Comisiilor pentru agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, mediu și
turism și Comisia juridică, de disciplină, pentru activităţi economico-financiare din
cadrul Consiliului Local al comunei Ciocani;
- Adresa înaintată către O.C.P.I. Vaslui, înregistrată la Primăria comunei Ciocani,
județul Vaslui, cu Nr. 3226/23.06.2025;
- Planurile de amplasament şi delimitare a a bunurilor imobile scara 1:2000, 1:1000,
1:500, realizat de către S.C. PROTOPOCAD S.R.L. Ing. Frumușanu Iulian;
- Raportul înregistrat cu Nr. 3221/23.06.2025 întocmit de către Compartimentul
Urbanism și Amenajarea Teritoriului și Secretar general al U.A.T. Comuna Ciocani;
- Referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani înregistrat cu Nr.
3220/23.06.2025;

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

În temeiul:
- Prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. c), art. 139, alin. (1), alin.
(3), lit. e), lit. g), art. 196, art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 243, alin. (1), lit. a),
dinO.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

Consiliul Local al Comunei Ciocani, judeţul Vaslui

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 (1) Se aprobă completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc
domeniul public al unităţii administrativ - teritoriale comuna Ciocani, județul Vaslui,
bunurile imobile, cuprinse în Anexa Nr. 1 care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2) Se însușesc Planurile de amplasament şi delimitare a a bunurilor imobile
scara 1:2000, 1:1000, 1:500, realizat de către S.C. PROTOPOCAD S.R.L. Ing.
Frumușanu Iulian, pentru imobilele prevăzute în Anexa Nr. 1 care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Prezenta hotărâre a Consiliului Local al comunei Ciocani va fi utilizată
pentru îndeplinirea formalităților legale de cadastru și publicitate imobiliară la Oficiul
de Cadastru și Publicitate Imobiliară Vaslui.

Art. 2 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se
împuternicesc primarul comunei Ciocani, judeţul Vaslui, secretarul general al
comunei, precum şi Compartimentul Urbanism din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui.

(2) Prezenta hotărâre va fi comunicată autorităţilor, instituţiilor publice şi
persoanelor interesate şi va fi adusă la cunoştinţă publică în termen legal, prin grija
secretarului general al comunei Ciocani, judeţul Vaslui, în condiţiile Legii Nr.
544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările şi
completările ulterioare, astfel:
- Primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui;
- Compartimentului Urbanism din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Ciocani, judeţul Vaslui.
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui, în vederea exercitării controlului cu privire la
legalitate.
- Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Vaslui.

Ciocani – 23 iunie 2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER LOCAL

Contrasemnează,

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

Secretar general - delegat

BULMĂU ZENOVIA

Total consilieri locali în funcţie 11
Prezenți 11
Pentru 9
Împotrivă 1
Abțineri 1
Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI
NR. 19/ 2025
Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data
ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei
responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii ..../..../2025
2 Comunicarea către primarul comunei …/…/2025
3 Comunicarea către prefectul județului …/…/2025
4 Aducerea la cunoștință publică …/…/2025
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2025
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2025

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

ANEXA NR. 1 LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE privind aprobarea completării
și actualizării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unităţii
administrativ - teritoriale comuna Ciocani, județul Vaslui

Nr.
crt.

Adresa Corpului de
Proprietate

Denumire
imobil Intravilan/Extravilan Categoria

de folosinta

Suprafata
Totala
(mp)

1
U.A.T. Ciocani, Sat Ciocani
T.89, P.1713/4, P.1726

Imobil Teren Intravilan Curți
Construcții 3552

2 U.A.T. Ciocani, Sat Ciocani Imobil Teren Intravilan Drum 856
3 U.A.T. Ciocani, Sat Ciocani Imobil Teren Intravilan Drum 352
4 U.A.T. Ciocani, Sat Ciocani Imobil Teren Intravilan Arabil 2481

5
U.A.T. Ciocani, Sat Crang

Nou, T.89, P.1710 Imobil Teren Intravilan Arabil 9842

6
U.A.T. Ciocani,

T.128 P.2195/1/1
Imobil Teren Extravilan Arabil 734

7
U.A.T. Ciocani,
Strada 21

Imobil Teren Extravilan Drum 4321

8 U.A.T. Ciocani, T.128,
P.2195/1/1 Imobil Teren Extravilan Arabil 734

9 U.A.T. Ciocani, Sat
Ciocani, T.89, P.1708/2A Imobil Teren Intravilan Arabil 1290

Anexăm plan de amplasament și delimitare a imobilului, scara 1:2000, 1:1000,
1:500 realizat de către S.C. PROTOPOCAD S.R.L. Ing. Frumușanu Iulian.
Cu deosebită consideraţie,

PRIMAR,
CĂLIN GHEORGHE

Secretar general delegat,
BULMĂU ZENOVIA

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro

	1

